Ainda, nos termos do Código da Contratação Pública, a minuta do contrato é aprovada pelo órgão
competente para autorizar a despesa, após a decisão de adjudicação ou em simultâneo com esta.

Assim, no âmbito da aquisição de produtos farmacêuticos pelo Ministério da Saúde junto aos
Laboratórios INPHARMA, S.A., no valor de 150.000.000$00 (cento e cinquenta milhões de
escudos), torna-se imperioso proceder à autorização de realização de despesas e a aprovação da
minuta do supramencionado contrato, visando o cumprimento do disposto no Código da
Contratação Pública.

Assim,

Ao abrigo do disposto na alínea e) do n.º 1 do artigo 42º do Regulamento da Lei de Aquisições

[...]

e

Nos termos do n.º 2 do artigo 265º da Constituição, o Governo aprova a seguinte Resolução:

Artigo1º

Autorização

É autorizado o Ministério da Saúde a realizar despesas respeitantes ao contrato de aquisição de
produtos farmacêuticos, no valor de 150.000.000$00 (cento e cinquenta milhões de escudos).

Artigo 2º

Aprovação

É aprovada a minuta do contrato de aquisição de produtos farmacêuticos, a celebrar entre o
Ministério da Saúde e os Laboratórios INPHARMA – Indústria Farmacêutica, S.A, em anexo à
presente Resolução, da qual faz parte integrante.

[...]

garantia do empréstimo bancário, junto da Caixa Económica de Cabo Verde, SA.

O Governo concedeu, através da Resolução nº 81/2022, de 11 de agosto, um aval do Estado à
Sociedade de Desenvolvimento Turístico das Ilhas de Boa Vista e Maio, SA (SDTIBM), para um
financiamento bancário no montante de 220.000.000$00 (duzentos e vinte milhões de escudos),
destinado à requalificação do largo de Santa Isabel, na ilha da Boa Vista, com o objetivo de
promover e desenvolver o turismo.

Devido a atrasos registados na execução das obras às quais se destinava este crédito, foi
necessário estender o período de utilização do mesmo, tendo se traduzido no aumento da

[...]

É autorizada a Direção Geral do Tesouro a renovar o aval do Estado concedido à Sociedade de

Desenvolvimento Turístico das Ilhas de Boa Vista e Maio, SA (SDTIBM), através da Resolução
n.º 81/2022, de 11 de agosto, e prorrogada pela Resolução n.º 9/2024, de 22 de janeiro, para a
garantia do empréstimo bancário, no montante de CVE 220.000.000$00 (duzentos e vinte
milhões de escudos), contraído junto da Caixa Económica de Cabo Verde, SA (CAIXA).

Artigo 2º

Prazo

O prazo global da operação é de cento e quarenta meses, que inclui um período de utilização de
vinte e oito meses e o plano de amortização de cento e doze meses, em conformidade com o novo